全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽
「職場英文寫作與簡報」職種第二次競賽規則修訂會議紀錄
壹、時間：中華民國99年9日13日（星期一）下午14時整

貳、地點：松山家商綜合大樓2樓圖書館
參、主席：周教授碩貴

紀錄：賴妍芳

肆、出席單位及人員：(如簽到表)
伍、承辦學校致歡迎詞：(松山家商 柳主任景沅)略
陸、主席致詞：(周教授碩貴)略
柒、工作報告：(松山家商 柳主任景沅)

一、99學年度商科技藝競賽由臺北市松山家商承辦，育達高職協辦；100年由豐原高商主辦。
二、全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽重要工作日程表，請見附件1(頁- 5 -)

三、99學年度商業類科學生技藝競賽競賽實施要點，請參閱附件2(頁- 7 -)。

四、有關99學年度商業類科學生技藝競賽新增辦理「職場英文寫作與簡報」    職種，經99/04/30-99年籌備委員會決議：本年度僅辦理示範賽，不納入正式比賽，賽後始就示範賽的結果研議是否納入未來正式競賽。另示範賽不涉及技優保送資格。

五、99/06/25-「職場英文寫作與簡報」職種第一次競賽規則修訂會議決議，修正本職種今年改辦理觀摩賽。並擬訂「職場英文寫作與簡報」職種觀摩賽相關行程如下：

	活動項目
	時間
	工作內容
	備註

	第一次競賽規則修訂會議
	99/06/25(星期五)

下午14：00
	研議競賽規則草案
	召集教授

命題評審委員

提案學校

群科中心學校

今年主辦學校

明年主辦學校

	競賽規則草案公告
	99年7月中旬
	競賽規則草案發文、網路公告、意見調查
	發文

網路

	第二次競賽規則修訂會議
	99/ 9 / 13 (星期 一 )

 下 午 14 ：00
	競賽規則定案
	召集教授

各高中職代表

今年主辦學校(松商)

明年主辦學校(豐商)

	模擬試題公告
	99/ 9 / 20 (星期 一 )
	模擬試題網路公告

	辦理觀摩賽
	99/ 11 / 1 (星期 一 )
	學科考試(上午)
術科競賽(下午)
	擬邀下列學校參加：

北部：松商、士商、育達、苗商
中部：台中家商、彰化高商、新民高中

南部：雄商、台南高商、中山工商、三信家商

	觀摩賽檢討會
	99/ 12 / 13 (星期 一 )
	修正競賽規則

供未來正式賽參考
	召集教授

各高中職代表

今年主辦學校(松商)

明年主辦學校(豐商)

捌、提案討論
提案一

案  由：全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽「職場英文寫作與簡報」職種競賽規則草案，提請  討論。

說  明：
一、請參閱附件3(頁- 10 -)，本競賽規則草案經99/06/25第一次競賽規則修定會議討論通過。
二、為求周延，今日召開第二次競賽規則修訂會議，廣徵高職教師意見，以修訂競賽規則草案。
三、簡報檔製作範例請參閱附件4(頁- 14 -)

決  議：
1、 第一條修訂為「參加對象：全國公私立高級中等學校設有商管群及外語群在校應屆畢(結)業之商業類科或語文類科(含進修學校學生)在校生。從小學至高中階段曾在英語系國家居住滿過2年(含)以上的學生選手，將不得參賽。」
2、 第六條第一項第一款修訂為「採紙筆方式測驗，依題目規定寫一篇至少120200字(含)之英文文章，比賽時間為4060分鐘。未達規定字數者由閱卷委員斟酌扣分。」
3、 第六條第二項第一款修訂為「請參賽者於6030分鐘內整理、組織、分析所提供的英文書面資料，當場製作簡報檔案，簡報檔案內容(含封面、文字敘述與圖表在內)以10頁PowerPoint為限。」
4、 第七條第一項第四款第三目刪除「(3)不得攜帶任何書刊紙張進場。 」
5、 第七條第一項第四款第四目刪除「(4)不得將試題與答案卷攜出場外。」
6、 新增第七條第一項第五款第七目「(7)不得攜帶任何書刊紙張進場。 」
7、 新增第七條第一項第五款第八目刪除「(8)不得將試題與答案卷攜出場外。」
8、 第七條第二項第一款修訂為「參加競賽學生，一律不得穿著顯示該生學校字樣與圖案之制服，違反規定者，一律不准進場參賽。
9、 第七條第二項第二款修訂為「參加競賽學生，需配戴大會製發之選手證，並攜帶身分證或學生證，於競賽開始前20至30分鐘進入競賽試場核驗身分，競賽前十分鐘尚未入場者以作棄權論。術科簡報演講完畢同學，可於主辦單位提供之賽後休息室休息或自行離場。請留在會場對號入座不得離場，以免洩題。」
10、 第七條第三項修訂為「比賽時參賽者不得將任何通訊器材(手機、呼叫器、無線對講機)或隨身掌上型設備(PDA、翻譯機或任何有儲存記憶功能機器)攜進試場，違者取消參賽資格。比賽場中參賽所有人員賽後可於主辦單位提供之賽後休息室休息或自行離場。均不得任意離席。若有急事，請洽詢承辦學校工作人員。」
提案二                                  松山家商朱志娟老師提案
案  由：擬修正第六條競賽方式第(二)項第1款，提請  討論。

說  明：原條文「請參賽者於30分鐘內整理、組織、…….」。建議修改為「請參賽者於60分鐘內整理、組織、…….」。
決  議：照案通過。
玖、臨時動議：
提案一                                  職種召集人周教授碩貴提案

案  由：除邀請學校外，擬開放現場學校報名，提請  討論。

決  議：照案通過。現場報名參加觀摩賽學校：苗栗高商、宜蘭高商。
提案二                                  苗栗高商許科主任雅婷提案
案  由：觀摩賽雖不涉及技優保送資格，建議發給參賽者參賽證明及得獎者獎狀，以資鼓勵，提請  討論。

決  議：照案通過。
提案三                                    宜蘭高商曾主任璧光提案
案  由：建議於「職場英文寫作與簡報」職種競賽規則中增列主辦單位提供之硬體及術科考試流程圖，提請  討論。

決  議：照案通過。
提案四                                    斗六家商周主任延靜提案
案  由：觀摩賽當日術科考試是否開放各校老師參觀，提請  討論。

決  議：比照正式比賽，不開放參觀(會場內限參賽者、評審及工作人員進場)。

拾、散會：(14時40分)
附件1

全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽  重要工作日程表

	項次
	時程
	工作內容

	1
	99/4/15(四)
	召開籌備會之會前會

	2
	99/4中下旬
	商科技藝競賽專屬網站公佈（開始並隨時上載各項有關資料）。

	3
	99/4/30(五)
	全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽籌備委員會議。

	4
	99/5上旬
	「職場英文寫作與簡報」競賽規則相關事宜協調會議。

函送籌備委員會會議紀錄給有關上級單位、指導教授及設有商科（學程）學校。

	5
	99/5/12(三)
	完成各職種競賽規則意見調查及彙整工作。
召開各職種競賽規則修訂籌備會議。

	6
	5月下旬
	「職場英文寫作與簡報」競賽規則第一次審議會議。

	7
	99/6/7(一)～30(三)
	各職種競賽規則修訂會議。
6月底前完成各職種競賽規則修訂並公告上網。

	8
	7月份
	試題、命題資料收集

	9
	99/8上旬
	各職種學科競賽教科書版本調查。

	10
	99/8下旬
	函送正式競賽報名表、抽籤學生名冊及相關資料給設有商科（學程）學校。

	11
	99/9/13(一)～21(二)
	開始網路報名、受理網路報名紙本核章（以郵戳為憑）。

	12
	8月下旬~9月中
	命題暨評分會議(大學開學前一週)

	13
	99/9/7(二)～15(三)
	函請高雄市政府教育局、教育部中部辦公室、台北市政府教育局派員主持公開抽籤選手及座位事宜，並函請監督學校代表派員監督公開抽籤事宜。

	14
	99/10/6(三)
	抽籤選手暨競賽選手座位公開抽籤作業。

	15
	99/10/13(三)
	抽籤選手暨競賽選手座位抽籤結果公告上網。

	16
	99/10/14(四)～27(三)
	10/1函送各參賽學校，受理各校繳交：網頁設計職種競賽所需軟體、程式設計職種競賽所需軟體（非本校提供者）、電腦繪圖職種競賽所需軟體、商業簡報職種所需軟體。

	17
	99/10/15(五)
	函送抽籤選手名冊、抽籤選手報名表、報名費收據、正式競賽活動時間表及相關資料給參賽學校。

	18
	99/10/18(一)～21(四)
	受理各參賽學校抽籤選手三選一回報（抽籤選手網路報名）、校旗一面。

	19
	99/11月初
	各報名學校車輛、服務事項調查。

	20
	11月份
	公告模擬試題

	21
	99/11/29(一)～12/2(四)
	受理各參賽學校寄送電腦代收服務。

	22
	99/12/7(二)～9(四)
	舉行正式比賽：

1. 12/7：08:00~12:30各校辦理報到並召開領隊會議

13:00~14:00各職種學科測驗

14:00~17:00術科設備安裝

14:20餐飲服務、中餐烹飪、烘焙抽出場順序籤

15:30餐飲服務、中餐烹飪、烘焙乘車至育達參觀術科場地

2. 12/8：術科競賽（上午7：45起）

巡禮活動（13：00~17：00，餐飲類職種除外）

3. 12/9：頒獎典禮、作品展示（8：30~12：00）

	23
	100/1
	函送各職種成績一覽表給各有關上級單位、技優保送甄選委員會、各參賽學校。

	24
	100/2
	召開「全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽」檢討會。

	25
	100/5
	函送「全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽實錄」給各有關上級單位及參賽學校。

附件2           全國高級中等學校99學年度
商業類科學生技藝競賽  競賽實施要點
一、依
   據：職業學校規程第八條。

二、參加對象：全國公私立高級中等學校設有商業類科學校在校應屆之商業類科畢(結)業學生(含進修學校學生)或綜合高中修習商業職業學程在校應屆之畢(結)業生。

三、競賽職種：商業廣告、網頁設計、程式設計、文書處理、電腦繪圖、會計資訊、餐飲服務、中餐烹飪、烘焙、商業簡報等十職種。

四、競賽地點：臺北市立松山高級商業家事職業學校

校址：臺北市信義區松山路655號。

電話：(02)27261118分機601、610、620、630、640
傳真：(02)27274759
網址：http://www.ssvs.tp.edu.tw
五、參加名額：

(一)「各職種代表選手及候補選手」：商業廣告、網頁設計、程式設計、文書處理、電腦繪圖、會計資訊、餐飲服務、中餐烹飪、烘焙、商業簡報等十職種，各校依初賽成績，各職種遴選正代表選手一名，候補代表選手一名。

(二)「抽籤選手」：商業廣告、文書處理、餐飲服務等三類職種，各依該職種正代表選手及候補代表選手所屬科別、部別(日間部、進修學校、實用技能學程、綜合高中競賽類職群)，按學號順序填報該科三年級學生名冊(綜合高中得不參加此項競賽；凡有代表選手參加之職種務必列冊，扣除代表選手及候補選手)，於99年9月15日(星期三)前連同代表選手及候補選手報名單逕送承辦學校。由承辦學校、高雄市政府教育局、教育部中部辦公室、臺北市政府教育局及參賽學校代表派員自各校各職種名冊中公開抽選三名，於抽籤後三天內在承辦學校網站公布並通知各校，由各校遴選其中一名參賽，並於99年10月21日(星期四)前網路呈報承辦學校。各抽選之「抽籤選手」不得藉故棄權，否則成績以零分計算且併入團體成績。

(三)各校「正代表選手」若因故不能參加者，各校領隊最遲應於比賽一週前(11月30日)提出申請，由候補代表選手參加比賽，不得於競賽中途由候補代表選手接遞比賽。

(四)各校各職種代表選手不得跨類科重複報名參賽。
六、競賽時間：

(一)報名時間：99年9月7日至9月15日，網路報名紙本核章(以郵戳為憑)。

(二)座位及抽籤選手抽籤：99年10月6日(星期三)，於臺北市立松山高級商業家事職業學校舉行公開抽籤。

(三)報到日期：99年12月7日(星期二)上午8時起至12時30分止。

(四)競賽日期：

學科：99年12月7日(星期二)下午1時至2時。

術科：99年12月8日(星期三)上午7時45分起。

(五)頒獎日期：99年12月9日(星期四)上午8時30分起。

七、報名手續：

(一)採用網路報名，請進入全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽線上報名系統，線上填寫正選手及候補選手資料，並上傳抽籤選手名冊，列印紙本核章，並同時繳交報名費(烘焙、中餐烹飪職種每名參賽選手為新台幣貳仟捌佰元整，其餘各職種每名參賽選手為壹仟柒佰元整，含抽籤選手參賽人數)，於規定報名日期內逕寄臺北市立 松山高級商業家事職業學校，逾期恕不受理。請以「臺北市立松山高級商業家事職業學校」為抬頭之支票或郵局匯票寄款，或直接匯款：『臺北市臺北富邦銀行永春分社，帳號：341131094207，戶名：臺北市立松山高級商業家事職業學校教育發展基金保管金專戶』。

(二)10月18~21日：受理抽籤選手三選一網路報名作業，列印紙本核章後郵寄。

八、競賽程序：分為初賽及決賽兩階段。

(一)初賽：由各校自行組織競賽委員會，依照決賽模式於報名前辦理，並選出參加決賽代表。

(二)決賽：由全國組織技藝競賽籌備委員會，在承辦學校依照有關規定程序辦理。

九、經費：

由高雄市政府教育局、教育部中部辦公室、臺北市政府教育局分攤，並由參加競賽學校繳交報名費支應，餘由承辦單位自行籌措。

十、優勝錄取名額及獎勵：

(一)個人獎：

	各職種

競賽人數
	錄取入圍人數

(含金手獎)
	金手獎人數
	各職種

競賽人數
	錄取入圍人數

(含金手獎)
	金手獎人數

	9名以下
	5
	3
	80-99
	38
	12

	10-19
	8
	4
	100-119
	44
	14

	20-29
	12
	5
	120-139
	50
	16

	30-39
	16
	6
	140-159
	56
	16

	40-49
	20
	7
	160-189
	64
	16

	50-59
	24
	8
	190-219
	72
	16

	60-69
	28
	9
	220名以上
	76
	16

	70-79
	32
	10

	備註：參照全國高級中等學校各職種技藝競賽優勝學生參加甄審分配一覽表(98年10月29日修正發布)

(二)團體獎：有抽籤選手之競賽職種(商業廣告、文書處理、餐飲服務等三職種)，設置團體獎(每滿六隊錄取一名)。

(三)優勝學生除由大會頒獎外，並依據「高級中等學校技藝技能優良學生甄審及保送入學實施要點」取得甄審及保送資格。

(四)各競賽職種名稱與全國技能競賽職類相同者前三名優勝學生，由承辦學校按名次順序繕造名冊函報行政院勞委會中部辦公室參辦，且得報名參加全國技能競賽決賽。

(五)優勝學生之指導老師，由大會頒發獎狀，並得依主管教育行政機關之權責或依據高級中等以下學校教師成績考核辦法予以敘獎；未得獎部分，由各校自行獎勵。

十一、作品展示：為達觀摩學習目的，各職種競賽作品得由承辦學校整理，出版、影印及發布各職種錄取名額之作品並予展示。

十二、競賽職種(含觀摩賽職種)如未經教育部核定者，不得列入參加甄審及保送入學。

十三、任何異議事項，須由領隊以書面向籌備委員會總幹事提出，由總幹事提請評判工作委員會研議處理。

十四、舉辦競賽後，由承辦學校召集有關學校人員舉行工作檢討會，並將辦理情形及改進或建議事項編輯成報告書，供下學年度舉辦競賽之參考。

十五、本要點經籌備委員會通過後實施，修正時亦同。
附件3  全國高級中等學校99學年度商業類科學生技藝競賽
「職場英文寫作與簡報」職種觀摩賽 競賽規則(草案)
一、參加對象：全國公私立高級中等學校設有商管群及外語群在校應屆畢(結)業之商業類科或語文類科(含進修學校學生)在校生。從小學至高中階段曾在英語系國家居住滿2年(含)以上的學生不得參賽。
二、競賽人數：每校指派代表一人參加。
三、競賽內容：

(一)學科測驗：採英文寫作，佔競賽總成績40%。

(二)術科測驗：採職場英語簡報。根據提供的書面資料，當場製作PowerPoint簡報檔(限10頁之內)，佔競賽總成績60%。
四、競賽命題範圍：

(一)學科測驗：以英文寫作論說文(exposition/argumentation)為限。

(二)術科測驗：商業相關活動(如產品介紹、公司行銷等議題)之英文書面資料。

五、評分標準與成績計算方式：
(一)評分標準：

1. 學科測驗：內容30%，組織30%，文法與字彙40%(含標點與拼字)。

2. 術科測驗：PowerPoint的內容呈現50%，口語表達能力50%。

(二)最後成績評定標準：以學、術科比例合計為個人總成績，依參賽者總成績高低決定名次，若總成績相同則以術科成績較高者為先。

六、競賽方式

(一)學科測驗：

1.採紙筆方式測驗，依題目規定寫一篇至少120字(含)之英文文章，比賽時間為40分鐘。未達規定字數者由閱卷委員斟酌扣分。
2.限使用藍、黑色鋼筆或原子筆、修正液等文具。
(二)術科測驗：

1.請參賽者於60分鐘內整理、組織、分析所提供的英文書面資料，當場製作簡報檔案，簡報內容(含封面、文字敘述與圖表在內)以10頁為限。

2.上台作5分鐘英語口頭報告。報告時間以5分鐘為限，4分半為一短鈴，5分鐘為一長鈴立即結束。

3.競賽選手應於規定之時間內，至指定地點抽出參賽序號。

4.以口頭報告呈現，上台時不得使用輔助紙本、圖片或道具。

5.由承辦學校提供英英、英漢雙解字典及紙筆(擬稿用但不得攜帶上台)。
七、競賽設備：由主辦單位提供之軟硬體如下：

	場地
	主辦單位提供選手使用之軟硬體

	學科試場
	1.競賽桌

2.競賽椅

	準備室
	1.無線簡報器樣本

2.無線簡報器說明書(每位選手1份)

3.隨身碟(每位選手1只)

	簡報製作試場
	1.電腦12部(安裝有PowerPoint軟體)

2.英英、英漢雙解字典12本

3.選手擬稿用A4紙每人10張

4.選手擬稿用筆每人1枝

	英語口頭報告試場
	1.電腦主機與單槍投影機各2部

2.無線簡報器2個

八、注意事項

(一)學科測驗：

1.應準時入場。

2.測驗開始10分鐘後不得入場。

3.測驗開始30分鐘內不得出場。

4.攜帶物品：

(1)文具(包括藍、黑原子筆、鋼筆、墨水等)。

(2)學生證或國民身分證。

5.試場內應行注意事項：

(1)進場後應先將國民身分證或學生證放置桌面左上角。

(2)坐定後應先核對答卷上之號碼。

(3)答案卷不得裁割或污損，不得撕去卷面浮籤，不得簽名蓋章或做任何與答題無關之記號。

(4)不得擅離座位、交頭接耳、左顧右盼、窺視他人答卷或有舞弊情事。

(5)不得吸煙或有其他妨礙公共秩序之舉動。

(6)如有違犯上列注意事項者，監試人應視情節輕重，停止其比賽或依試場規則之規定處理。
(7)不得攜帶任何書刊紙張進場。

(8)不得將試題與答案卷攜出場外。
6.由評審委員統一命題密封，並由承辦比賽事務學校製發試卷。

7.承辦學校應於評審後公佈評審委員名單，並請評審委員於成績表上簽名。
(二)術科測驗：

1.參加競賽學生，不得穿著顯示該生學校字樣與圖案之制服，違反規定者，不准進場參賽。

2.參加競賽學生，需配戴大會製發之選手證，並攜帶身分證或學生證，於競賽開始前20至30分鐘進入競賽試場核驗身分，競賽前十分鐘尚未入場者以棄權論。術科簡報完畢同學，可於主辦單位提供之賽後休息室休息或自行離場。
3.比賽進行中，不得在會場內隨意走動，並應保持安靜。

4.術科比賽當天，除了參賽學生，其餘人等不得進入會場。

5.術科比賽當天，承辦學校得錄音錄影，以供作品展覽。
6.比賽使用電腦軟體版本：限用Microsoft office 2003中文版（至少含word、excel、powerpoint）。
(三)比賽時參賽者不得將任何通訊器材(手機、呼叫器、無線對講機)或隨身掌上型設備(PDA、翻譯機或任何有儲存記憶功能機器)攜進試場，違者取消參賽資格。比賽場中參賽人員賽後可於主辦單位提供之賽後休息室休息或自行離場。
職場英文寫作與簡報職種觀摩賽 學術科競賽流程圖

	競賽日

上午
	學科測驗【學科試場】

1.學科測驗40分鐘

2.學科測驗完抽術科出場順序籤

	注意事項
1.比賽時間為40分鐘。

2.限使用藍、黑色鋼筆或原子筆、修正液等文具。

3.學科測驗完，請選手留在原場地，辦理術科出場順序抽籤。

              (

	競賽日

下午
	等候【準備室】

1.選手依術科出場順序就座

2.競賽試務說明

3.無線簡報器的操作說明

4.配發每位選手隨身碟一只

	注意事項
1.所有選手集中於準備室，工作人員依出場順序引領選手逐一前往簡報製作試場。

2.隨身碟係供參賽選手將簡報製作試場所作的檔案存取，攜至英語口頭報告試場播放使用。

3.如有特殊需要，需由選手等候室派員陪同。

              (

	競賽日

下午
	簡報製作【簡報製作試場】

1.閱讀試題

2.簡報製作

3.選手自行存取簡報檔至隨身碟

	注意事項
1.場內設有電腦12部(需安裝有PowerPoint軟體)與英英、英漢雙解字典12本，以及適量紙筆供選手擬稿用。

2.簡報製作時間為60分鐘，包含檔案存取時間，不另加時。

3.前一位選手進入簡報製作試場後，七分鐘後再引導下一位選手進入簡報製作試場。

4.時間結束後，由工作人員引導該選手進入英語口頭報告試場。

5.選手工作中的檔案限存於桌面，不得儲存於其他路徑下，檔名：職場英文寫作與簡報第****號

6.選手進入英語口頭報告試場後，即由工作人員將其留存於電腦桌面的檔案刪除。

7.存取簡報檔案至隨身碟之動作由選手自行操作、檢核。

              (

	競賽日

下午
	英語口頭報告

【英語口頭報告試場】
1.選手自行開啟簡報檔案

2.英語口語報告

  4分半為一短鈴，

  5分鐘為一長鈴立即結束。

3.回收隨身碟

	注意事項
1.場內設有電腦主機與單槍投影機各二部，電腦主機連接單槍投影機。並設有錄影機拍攝比賽過程。

2.前一位選手報告結束與下一位選手開始報告，間隔2分鐘，以供選手開啟檔案及評審老師打分數、寫評語。

3.英語口頭報告4分半為一短鈴，5分鐘為一長鈴時間到，由評審告知選手立即結束。

4.以口頭報告呈現，上台時不得使用輔助紙本、圖片或道具。

5.工作人員依序收回隨身碟。

6.報告結束工作人員引導選手離場。

附件4
[image: image1.jpg]FfFe A 3RA% B 1k 8645

(BB — AR RS RAFHERM)

AYT

International construction company
-Finland

Presenter:

Leena Perttonen
Marketing manager

Overview

®AYT Information
® International Operations
®Reasons of AYT success

® Conclusion

AYT Information

® Founded in Finland,1912

@ A construction company plus
> Finance service
> Maintenance service

@ Big company with
> 22,000 employees

> Aturnover of 3 billion euros

el of m
> A net profit over 9 million euros g’ 3 /g' ;gﬁ

International Operations

© Over 40 years' experiences of residential
construction outside Finland
> Sweden
> The Baltic States
> Russia

® Over % employees work outside Finland

-

Reasons of Success

® Professional expertise
®High quality standards

® Excellent project management
& cost control

Conclusion

©AYTis

> Well-established company
> Financially sound & market leader

® AYT has
> Strong international experience

® AYT offers

> Highest standard of construction |
> Excellent project managemen

PAGE
- 13 -